[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ  АДМИНИСТРАЦИЕЗЛЭН TÖРОЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2024 года                                                                                              № 18
п. Балезино

	Об утверждении  плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской  Республики» на 2024 год

На  основании  Указа Президента Российской Федерации  от 16.08.2021 года  №  478 «О  Национальном  плане противодействия  коррупции на 2021-2024 годы»,    Письма Главы Удмуртской Республики  от  23.08.2021 года  №  В15-191э/0464   «О Национальном  плане противодействия  коррупции на 2021-2024 год»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  план  мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный  округ Балезинский район Удмуртской Республики» на 2024 год (Приложение №1).
2.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на руководителя Аппарата Главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации района.

Глава муниципального образования

«Балезинский район»                                                           Ю.В. Новойдарский
        Исп. Шибанова Л.М.

  Приложение № 1
 к  постановлению Главы
                                               муниципального образования
 «Муниципальный округ Балезинский
 район Удмуртской Республики»

от  ____________года    №____
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на 2024 год
	№ п.п.
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности,  должности муниципальной службы  требований законодательства Российской Федерации и Удмуртской Республики о противодействии коррупции, за применением в отношении этих лиц мер юридической ответственности в случае несоблюдения ими указанных требований. Предание гласности фактов несоблюдения соответствующими должностными лицами антикоррупционных требований
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	постоянно

	2
	Актуализация сведений, содержащихся в анкетах, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках, в соответствии с формой, утвержденной Правительством Российской Федерации
	начальник сектора по кадровой работе

	по мере необходимости

	3
	Обеспечение введения требования об использовании специального программного обеспечения "Справки БК" всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	постоянно

	4
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, несоблюдения запретов и ограничений, а также требований о предотвращении или урегулировании  конфликта интересов муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, руководителями муниципальных учреждений
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	постоянно

	5
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	 должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	ежегодно до 1 октября

	6
	Работа по формированию у муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, руководителей муниципальных учреждений отрицательного отношения к коррупции:

 - проведение семинаров по актуализации законодательства по противодействию коррупции;
- ознакомление с конкретными примерами нарушений законодательства по противодействию коррупции и применении конкретных мер ответственности за несоблюдение  запретов  и ограничений
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	 по мере поступления информации

	7
	Проведение проверки полноты и достоверности сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальных служащих, членов их семей
	начальник сектора  по кадровой работе

	 в течение 60 дней со дня принятия решения о проверке

	8
	Обеспечение направления в Администрацию Главы и Правительства УР сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера  лиц, замещающих муниципальные должности
	начальник сектора  по кадровой работе

главный специалист-эксперт  Совета депутатов
	ежегодно

 до 30 апреля

	9
	Подготовка и размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и членов их семей.

Примечание - в период проведения специальной военной операции и впредь до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и членов их семей не осуществляется (Указ Президента РФ от 29.12.2022 N 968 "Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции")
	начальник сектора  по кадровой работе

сектор информационных технологий

руководители

муниципальных учреждений
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений

	10
	 Обеспечение в органах местного самоуправления исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	постоянно

	11
	Организация взаимодействия со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», наделенными статусом юридического лица,  подведомственными учреждениями по реализации мер по противодействию коррупции.
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	по мере необходимости

	12
	 Подготовка информационно-аналитических материалов о нарушениях, выявленных при осуществлении контроля в сфере размещения закупок для муниципальных нужд
	отдел экономики
	 согласно плана проверок

	13
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	сектор по кадровой работе
	 в течение года

	14
	Участие лиц, впервые поступивших на  муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия  коррупции
	сектор по кадровой работе
	в течение года

	15
	 Работа комиссии по координации работы по противодействию коррупции
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	 1 раз в полугодие, либо по мере необходимости

	16
	Работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	в течение года

	17
	Ведение раздела «противодействие коррупции» на официальном сайте муниципального образования «Балезинский район», актуализация информационного стенда по противодействию коррупции
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	 в течение года

	18
	Мониторинг публикаций в СМИ о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	 постоянно

	19
	Подготовка и представление доклада о мерах по противодействию коррупции, принятых в органах местного самоуправления, на рассмотрение  депутатов  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	руководитель Аппарата
	ежегодно до 1 июля

	20
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов и их проектов
	 Правовой отдел
	 постоянно

	21
	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	 в течение года

	22
	Освещение в газете «Вперед» и размещение на официальном сайте муниципального образования «Балезинский район» результатов деятельности    органов местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, в том числе фактов привлечения должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	по мере поступления информации

	23
	Анализ реализуемых органами местного самоуправления мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании, подготовка предложений по повышению их эффективности
	должностные   лица,

ответственные    за       профилактику

коррупционных           и   иных

правонарушений
	в течение года

	24
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд,  в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение  по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	сектор по кадровой работе
	в течение года